Titulos 25.26 y 27. lib. 4. Recop. Tit. 11 lib. 1. Recop. Tit. 21 lib. 2. Recop. Tit. 18 lib. 2. Recop.

LEY

tem dicit videri, quod non, & licet alleget in contrarium, L. quadam, §. nummularios, ff. de eden. dicit, quod in practica videtur seruari, quod non faciat fidem pro campfore. Ang. tamen ibi, licet non loquatur in campfore, dicit, quod si aduersarius vult uti libro rationum, pro se, tunc, aut debet totum acceptare, aut totum respuere, ut in lege cum queritur, ff. de admin. tut. licet secus dicat, si non esset liber rationum, sed alia chartula continens capitula separata: nam tunc posset unum acceptare, & aliud respuere: ut in lege publica, §. fin. ff. de pof. & assignat rationem; quia liber rationum conficitur ex quadam necessitate officii, seu ministerii: unde omnia contenta in libro, quasi inseparabilia iudicantur propter unitatem officii, seu ministerii, crederem in quatuor. Alberic. verum esse, quod dicit esse decifum, & non obstat dictum Angel. per dict. L. cum queritur: quia procedit in his, quae habent connexitatem, non alias: & in illis quae fiunt per modum rationum, quod non est in quaestione Alberic. nisi dicas, quod talis liber mercatoris sit annexus officio, quia tunc acquiritur fultur dictum Angel.

postio extra ultimam voluntatem, secundum Salic. in dicta authentica. in fin. sed haberent locum leges disponentes de actibus inter vivos. (4) Dixit maravedis. Quid si adiceret taxativam tantum? Vide gloss. & Doctor. in dicta authentica. quod obtinet, & Bartol. in corpore unde fumitur. (5) O jurasse. Cauti ergo advocati, ut dicit Albericus, in dicta lege rationes, C. de probation. faciunt jurare reprobatores. (6) Demandar mas. Intellige, quando talis confessio facta esset in favorem capicis, secus, si esset incapax, ut notat Bartol. in lege cum quis decedens, §. Tria, ff. de legat. 3. & Salicet. in dicta authentica. quod obtinet, C. de probationibus.

TITULUS XIX. DE TABELLIONIBUS.

In summa.

(1) Lealtanca et una bondad. Nota de legalitate, & bonitate hominis, & adde, quod boni homines debent semper diligere: quia Deus eos diligit, & boni semper vincunt, mali vero homines debent expelli ab omni honore, quia serviunt diabolo, & sunt sine conscientia: Bald. in lege 2. col. 3. ff. de senat. (2) Escriuanos. De officio tabellionatus, an sit dignitas, vel munus: Vide Bart. in lege eadem, §. 1. ff. ad L. Jul. rep. & L. uniuersos, cum gloss. & ibi Joan. de Plat. C. de decurion. lib. 10. ubi habetur, quod est utile officium, nisi sit notarius Principis: & adde Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. de instrum. edition. §. restat, col. 6. super parte igitur, in isto Regno non est in honorem istud officium: & per istas leges partiarum iniuria reputatur atrox, si fiat tabellioni publico, ut habetur in lege 14. infra eod. & adde, quod habetur Ecclesiastic. cap. 10. v. 5. Super faciem scribae imponet honorem suum.

LEY I.

Que quiere dezir Escriuano.

Escriuano tanto quiere dezir, como ome que es sabidor (1) de escreuir; e son dos maneras dellos. Los vnos, que escriuen los preuillejos, e las cartas, e los actos de Casa del Rey; (2) e los otros, que son los Escriuanos publicos, que escriuen las cartas de las vendidas, e de las compras, e los pleytos, e las posturas, que los omes ponen entre si, en las Cibdades, (3) e en las Villas. E el pro que nace dellos es muy grande, quando fazen su oficio bien, e lealmente: ca fe defembargan, e acaban las cosas, que son menester en el Reyno, por ellos; e finca remembranca de las cosas passadas, en sus registros (4) en las notas que guardan, e en las cartas que fazen, assi como mostramos en el Titulo ante deste, que fabla de las Escripturas.

LEY 1. tit. 25. lib. 4. Recop.

Partida III.

LEX I.

Tabellio est homo in scribendo peritus. Et est duplex. Unus privilegia, & acta, in regis curia scribens, alius scribens contractus inter homines celebratos. Hoc dicit.

- (1) Sabidor. Adde, & habet auctoritatem publicam, quia est constitutus ab habente potestatem. (2) De casa del Rey. Notarius istorum qui ad cancellariam deputantur est dignitas, ut in lege 1. C. de mand. princ. & ibi Salic. & vide L. 7. tit. 9. 2. partit. & quae ibi dixi, & adde, Bald. in lege fori, C. de aduo. diuer. iudicium. (3) En las cibdades. Generali lege sancitum est, ut, & in provincis, & civitatibus tabellarum ordinentur: L. generali, C. de tabul. lib. 10. (4) Registros. Vide infra eod. L. 9.

LEX II.

Tabellio debet esse legalis, bonus, & intelligens signanter tabellio curiae Regis. Et quod bene sciat scribere: & debet habere illa quae continentur supra 2. partita, tit. 9. L. 7. cum L. sequent. Et idem de aliis tabellionibus civitatum, & locorum sunt liberi, Christiani bonae fame, peritiam officii habentes. Et quae eis celanda mandantur celent: si in Regis, aut regni non redundant dependium: debent esse vicini loci ubi officio tabellionatus funguntur: ut melius possint contrahentes cognoscere, nec debent esse clerici, &c. Hoc dicit.

- (1) De la corte del Rey. Non enim exire debent de cancellaria Principis literae male formatae, unde, & mala grammatica vitiat rescriptum Papae ut in cap. ad audientiam, de rescrip. quod extendit ibi Abb. ad literas aliorum Principum, cum habeant communiter cancellarias ordinarias, & sit eadem ratio que in literis Papae: de quo ibi dubitat Felinus, quem vide ampliatione 2. & vide L. imperator Titus, ff. de statu homi. neque etiam debent exire literae iniuratae, vel imperfectae, vide Joann. de Plat. in lege 2. col. 2. C. de pet. bono. subla. lib. 10. & vide L. 27. tit. 4. lib. 2. ordin. reg. (2) Leyes. Titul. 4. L. 7. & 8. (3) Omes libros. Adde L. generali, C. de tabul. lib. 10. (4) Christianos. Et sic, Judaeus non potest esse tabellio, & idem dicebat Angel. in authentico. iusjurandum, quod pres. ab his, col. 2. & quid de Judaeo facto Christiano? Vide Jaso. in rubr. ff. de iusti. & iure, col. 1. & text. in consuet. 17. q. 4. ibi, aut qui ex Judaeis sunt, & adde, quod tabellio Christianus conficiens instrumentum inter Judaeos: